
                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 
 

 
All’albo online di Istituto  

 
 
DECRETO DI NOMINA COSTITUZIONE DEL GRUPPO DI LAVORO PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università  Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti 
e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)  
Titolo progetto: Crescere Insieme  
Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322 
CUP J14D21000850006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione;  
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 
gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il 
Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 
2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di 
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza; VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021;  
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il  





                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa 
sociale;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 
luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure 
di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, 
in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato 
generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri 
di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in 
attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei 
divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 2 aprile 2024, n. 19, Decreto di riparto 
delle risorse alle Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1.4 – Intervento straordinario finalizzato  
alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” del Piano Nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU; 
VISTO in particolare, l’Allegato che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di € 69.435,37 €;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto per il triennio 2022/2025;  
VISTO il progetto “Crescere insieme” presentato in data 01/10/2024 attraverso la piattaforma 
FUTURA;  
VISTA la delibera n. 2 del 17/10/2024 con la quale il Consiglio di Istituto approva l’adesione al 
progetto PNRR “Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica” 
(D.M. 19/2024);  
VISTA la delibera n. 3 del 17/10/2024 con la quale il Consiglio di Istituto approva l’iscrizione a 
bilancio E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto PNRR Riduzione dei 
divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - M4C1I1.4-2024-
1322 dal titolo " Crescere insieme" per un importo pari a € 69.435,37;  
VISTO il Programma Annuale esercizio finanziario 2025, regolarmente approvato dal Consiglio di 
Istituto il 12/02/2025 con delibera n. 18.;  



                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
VISTO l’atto di concessione prot. n° 140875 del 12/10/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA l’Azione di DISSEMINAZIONE - PNRR DM 19/2024 PROT. N. 8298 del 09/12/2024; 
VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio n° 8299 del 09.12.2024;  
VISTA sentita la disponibilità dei docenti; 
VISTA la nomina del gruppo di lavoro da parte del Collegio Docenti con delibera n. 38 del 
10/02/2025; 
 

DECRETA 
 
Art. 1 – Costituzione del Gruppo di lavoro 
 

Gruppo di lavoro per la 
dispersione scolastica 

NOMINATIVO ORE di Impegno 

 
 

FIGURA TUTOR ESPERTO 
 

Arzilli Olivia 30 
Lensi Novella 30 

Pezzatini Chiara 30 

 
Art. 2 – Compiti del Gruppo di Lavoro  
• Selezionare i potenziali destinatari individuati in sede di candidatura;  
• Fare una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al fabbisogno formativo;  
• Suddividere i destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto;  
• Individuare le aree tematiche dei percorsi; 
• Rimodulare i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni 
e/o numero di ore;  
• Formulare proposte circa l’area formativa, ovverosia, individuare quali percorsi destinare ad interni, 
quali ad esterni, quali a soggetti giuridici;  
• Individuare e proporre eventuali criteri di selezione e valutazione degli esperti;  
• Supportare il DS alla preparazione degli avvisi; 
• Caricare le edizioni in piattaforma didattica;  
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione;  
• Controllare l’avanzamento dei percorsi;  
• Alimentare la piattaforma di avanzamento;  
• Caricare gli indicatori periodici; 
 
Art. 3 - Durata dell’incarico  
L’attività oggetto dell’incarico, per il numero di ore sopra indicato, è da svolgere in orario aggiuntivo 
all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al termine del progetto e, comunque, non  



                      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “CAPRAIA E LIMITE” 
  Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria I Grado 

  C. F. 91017140483 - C. M. FIIC81000B 
  Via Fratelli Cervi, 38 - 50050 Capraia e Limite (FI) 

 PEO: fiic81000b@istruzione.it PEC: fiic81000b@pec.istruzione.it  
 Tel. 0571/577811 - Sito Web: http://www.iccapraiaelimite.edu.it/ 

______________________________________________________________________________ 
 

 
 
oltre il 15/09/2025. L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è 
consentito, in via eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili agli 
incaricati, ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento, nonché il rispetto 
delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  
 
Art. 4 - Corrispettivo e modalità di remunerazione L’UCS (unità di costo standard) relativa alla 
remunerazione dei costi per il personale componente del gruppo di lavoro è complessivamente pari a 
34,00 €/h omnicomprensivi lordo stato per ciascuna figura di tutor. Il corrispettivo verrà erogato 
secondo lo stato di erogazione delle quote del finanziamento e liquidato, previa rendicontazione 
dell’attività svolta, come meglio specificato nella relativa lettera di incarico.  
 
Art. 5 Nomina  
Al presente decreto seguirà immediata LETTERA DI INCARICO per i docenti individuati. 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web della scuola www.iccapraiaelimite.edu.it  
nell’apposita sezione di “Albo online” e nel Fascicolo PNRR Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza 
finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 
1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei 
divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (DM19/2024). 
 
 
 

                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

  Professor Manuel Salvaggio  
 

 


		2025-03-03T16:35:54+0000
	Ministero Istruzione e Merito
	MANUEL SALVAGGIO




